
Vývoj žádostí o víza do ČR ze strany
občanů Čínské lidové republiky

Forecastingový report

Odborný Predikční Tým
České priority

Pro



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

Obsah

Obsah 2
Executive summary 3
Metodologické poznámky 4
Přehled forecastingových otázek 5

1. Otázka: Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české zastupitelské
úřady v Číně ze strany občanů ČLR mezi lety 2025 a 2029? 6
2. Otázka: Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české zastupitelské
úřady v Číně ze strany občanů ČLR v roce 2024? 7
3. Otázka: Vyhlásí WHO do 31. 8. 2025 novou tzv. Public health emergency of
international concern (PHEIC)? 8
4. Otázka: Kdy bude zavedena přímá letecká linka z ČR do některého z měst
ČLR, která bude v pravidelném provozu alespoň po 8 týdnů v řadě? 9
5. Otázka: Jaké procento lidí bude v příští sérii průzkumů Global Attitudes Survey
(Pew Research Center) mít negativní názor na Čínu v následujících zemích?
(Německo, Polsko, ČR, Slovensko) 10

O OPT 11
O úsudkovém forecastingu 11
O Českých prioritách 11
Kontakty 11
Annex 12

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 2



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

Executive summary
Cílem spolupráce forecasterů Odborného Predikčního Týmu (OPT) a zástupců Vízového odboru
Ministerstva zahraničních věcí České republiky bylo získání predikcí budoucího vývoje v počtech
vízových žádostí občanů ČLR pro pobyt v ČR.

Forecasteři mezi 1. a 18. únorem odpovídali na sadu otázek, které byly předem konzultovány se
zaměstnanci Vízového odboru. Prioritně se otázky se zaměřovaly přímo na jednoletý a pětiletý
horizont vývoje počtu vízových žádostí, nad rámec toho také na vybrané otázky potenciálně
významně ovlivňující počet žádostí (např. přímé lety do Číny, hrozba rozsáhlé zdravotní krize, …).

Výsledkem jsou následující predikce, vždy reprezentované mediánovou predikcí OPT:

Klíčové zkoumané trendy

Od začátku roku 2025 do konce roku 2029 bude počet žádostí o víza mezi 218 000 a 511
000 žádostmi. Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je pak 363 000 žádostí.

Od začátku roku 2024 do konce stejného roku bude počet žádostí o víza mezi 9 840 a 28 500
žádostmi. Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je pak 18 600 žádostí.

Související predikované jevy

K zavedení přímého leteckého spojení mezi ČR a ČLR dojde podle názoru OPT
nejpravděpodobněji v červnu 2026. Poměrně vysokou pravděpodobnost mají ale i varianty

dřívějšího i výrazně pozdějšího zavedení linky.

OPT dává 48% pravděpodobnost tomu, že do konce srpna 2025 vyhlásí Světová
Zdravotnická organizace (WHO) tzv. PHEIC - Public emergency of international concern. To

může značit výskyt široce se šířící nebo extrémně nebezpečné nemoci.

OPT predikuje, že veřejné mínění o ČLR se v regionu střední Evropy bude dále zhoršovat.
Konkrétně pak ve výzkumech Pew Research Center pro rok 2024 medián OPT očekává, že v
Německa dosáhne negativní náhled na Čínu 76,7%, v Polsku 69,8%, v ČR 69,2% a na
Slovensku 59,4%. Takové výsledky by znamenaly zvýšení této hodnoty ve všech těchto

zemích.

Z predikcí vyplývá, že v pětiletém horizontu OPT očekává poměrně rychlý nárůst vízových
žádostí z ČLR do ČR - mediánová varianta predikce za sledované pětileté období dosahuje více
než téměř trojnásobku počtu žádostí za poslední předcovidový rok (2019), který byl v počtu
vízových žádostí z Číny rekordním. Doplňující sledované jevy pak slouží ke kvantifikaci
vybraných rizik a příležitostí pro vývoj počtu vízových žádostí.

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 3



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

Metodologické poznámky
Report vypracovával Odborný Predikční Tým (OPT) sestavený organizací České priority. Tento
tým využívá metodu úsudkového forecastingu a je složený ze 36 nejúspěšnějších účastníků
forecastingových turnajů OPTIONS a FORPOL, kteří na otázky o budoucnosti vyžádané českými
veřejnými institucemi odpovídali konzistentně nejpřesněji. Úsudkový forecasting spočívá v
interakci mezi jedinci, kteří po vlastní rešerši predikují otázky o budoucnosti. Individuální
predikce se následně agregují do mediánové predikce, která zpravidla představuje
nejpravděpodobnější odhad budoucnosti.

V rámci predikcí obvykle pracujeme s a prezentujeme pouze již zmíněnou mediánovou hodnotu
predikcí, interně však v predikovaném rozsahu identifikujeme 1. kvartil, medián a 3. kvartil.
Medián ukazuje průměrnou hodnotu predikcí - s 50% pravděpodobností forecasteři očekávají
hodnoty do její výše. 1. kvartil naopak značí úroveň, která podle forecasterů nebude překročena
jen s 25% pravděpodobnost - na 75 % tomu tak bude. 3. kvartil je pak opakem - na 75 % bude
výsledná hodnota nižší, jen se čtvrtinovou pravděpodobností je očekáváno její překročení.

V OPT jsou zastoupeny různé profese, regiony ČR, či demografické skupiny, což napomáhá
různorodé a podnětné diskusi a omezování kognitivních zkreslení.

Zahraniční studie poukazují na fakt, že lidé se v přesnosti svých predikcí liší, a to i když mají
stejné vstupní podmínky a motivace - vliv tudíž mají jak osobní charakteristiky, tak trénink a
rigorozita přístupu.

Každý popis predikcí pro jednotlivé otázky níže obsahuje (pokud je to možné):

A) Časovou řadu
Časová řada slouží k vizualizaci dosavadního vývoje sledovaného indikátoru. Pokud je to
možné, naleznete v ní také medián predikovaných hodnot. To umožňuje nahlížet a
vyhodnocovat predikci v dostupném kontextu.

B) Komentáře členů a členek OPT
Komentáře poskytují přehled nejvýraznějších či nejpodnětnějších příspěvků OPT v komunitních
diskuzích, případně jejich implikace pro predikovanou otázku. Mají za cíl poskytnout čtenáři
dodatečný kontext a informace, případně poukázat na dilemata a faktory, které členové OPT
považují za zásadní, a nebo za hlavní zdroje nejistoty.

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 4



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

Přehled forecastingových otázek
V rámci tohoto reportu jsme zkoumali budoucí vývoj počtu vízových žádostí občanů ČLR pro
pobyt v ČR. Níže naleznete rozebrané jednotlivé otázky včetně doplňujícího kontextu a
klíčových myšlenek.

● Klíčové zkoumané otázky
○ Pětiletý výhled počtu žádostí o víza (2025-2029)
○ Jednoletý výhled počtu žádostí o víza (2024)

● Vybrané doplňující otázky
○ Indikace pandemie: Pravděpodobnost vyhlášení PHEIC
○ Přílety turistů: Stabilní přímá linka mezi ČLR a ČR
○ Názory na ČLR: Negativní naladění ve Střední Evropě

Za pomoci těchto otázek a trendů, resp. predikcí jejich vývoje, bude možné lépe přizpůsobit
kapacity Ministerstva zahraničních věcí a dalších relevantních institucí a organizací.

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 5



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

1. Otázka: Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české
zastupitelské úřady v Číně ze strany občanů ČLR mezi lety 2025 a 2029?

Porovnání počtu vízových žádostí z ČLR do ČR 2015-2019 a 2025-2029 (predikce OPT)

Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body

● OPT se shodoval v tom, že existuje velké množství proměnných, které mohou mít
zásadní vliv na vývoj sledovaného indikátoru. Utužení komunistické vlády v Číně, nástup
další pandemie či lockdownů, ekonomické problémy v ČLR nebo geopolitické zápolení
(především o Taiwan) jsou jen vybranými z diskutovaných aspektů této problematiky.

● Právě nejistota vedla členy OPT k rozložení pravděpodobností mezi širší rozpětí,
nicméně větší část z nich se domnívala, že je reálné se alespoň přiblížit předcovidovým
rokům nejdříve v letech 2026/2027.

● Za velmi důležitý faktor OPT považuje zavedení přímých letů mezi ČLR a ČR, jelikož je
předpokladem, že velké množství turistů v dané zemi po příletu zůstane po nejdelší část
svého pobytu. V některých sousedních zemích se také zavádějí nové přímé letecké spoje
do ČLR, což může mít negativní vliv na zvyšování počtu vízových žádostí do ČR.

● S předcházejícím bodem souvisí očekávání části OPT, že klimatická změna se stane
postupně ještě zásadnějším tématem a může vést mimo jiné k tomu, že Číňané budou
jezdit na jednu delší dovolenou - to dále zvýší důležitost přímého leteckého spojení.

Shrnutí predikce OPT

Od začátku roku 2025 do konce roku 2029 bude počet žádostí o víza z ČLR mezi 218
000 a 511 000. Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je 363 000 žádostí.

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 6



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

2. Otázka: Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české
zastupitelské úřady v Číně ze strany občanů ČLR v roce 2024?

Vývoj počtu vízových žádostí (2015 - 2024)

Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body

● Podobně jako u předcházející otázky zazněl argument s důležitostí přímých letů,
následující predikce (právě o zavedení přímé linky mezi ČR a ČLR) však jasně ukazují, že
téměř žádný z členů OPT nepočítá s tím, že by došlo k jejich zavedení už v tomto roce.

● Členové OPT se soustředili na analýzu využívání HUZ (hromadná ubytovací zařízení), ve
kterém obvykle porovnávali data za období 2014-2020 a za rok 2022 a 2023.
Započítávaly ale i další aspekty, které v rámci sběru dat z HUZ nejsou zahrnuty.

● OPT upozorňuje, že v období 2014-2019 se zvedl počet ubytovaných čínských turistů v
ČR z 211 000 na 610 000, tedy více než na trojnásobek. Za stejné časové období pak
ale narostl počet udělených víz sedminásobně - v roce 2014 drželo víza pouze 8,52 %
čínských turistů, v roce 2019 už to bylo 21 %. (v roce 2020 pak i přes covid téměř 15
%). To indikuje předcovidovou přitažlivost cestování specificky do ČR.

● V roce 2022 se v HUZ ubytovalo přibližně 34 000 čínských turistů (ale víza mělo pouze
793 - tedy 2,32 %). Jedna z hypotéz tedy naznačuje, že po covidu se atraktivita vízového
vstupu do ČR vinou různých faktorů (mimo jiné absencí přímých letů) výrazně snížila,
což by znamenalo pomalejší nárůst počtu vízových žádostí i v budoucích letech.

Shrnutí predikce OPT

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 7

Od začátku roku 2024 do konce téhož roku bude počet žádostí o víza z ČLR mezi
9 840 a 28 500. Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je 18 600 žádostí.



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

3. Otázka: Vyhlásí WHO do 31. 8. 2025 novou tzv. Public health emergency
of international concern (PHEIC)?

PHEIC vyhlášené mezi lety 2014-2023 a doba jejich trvání (indikativně)

Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body

● Členové OPT dávají vyhlášení PHEIC poměrně vysokou šanci, nicméně upozorňují, že to
rozhodně nemusí mít zásadní vliv na cestování a tedy vývoj počtu žádostí o víza. Většina
dosavadních PHEIC byla poměrně rychle podchycena a opatrnost mezinárodní komunity
je po zkušenostech s COVIDem stále vysoká.

● Během posledních 10 let byl PHEIC vyhlášen 6x, zároveň pod tento stav může být
zařazen i incident chemického a radioaktivního charakteru. Někteří členové OPT míní, že
kvůli konfliktu na Ukrajině takové riziko není zanedbatelné.

● OPT upozorňuje na vliv klimatické změny a extrémního počasí, které může například
změnit migrační trasy ptactva a tím přinést patogeny do prostředí, kde nejsou běžné, což
může vést ke vzniku mutací a nebo nových nemocí.

● Většina členů OPT se na problematiku dívala primárně statisticky a pro základní výchozí
odhad používala počet dní mezi jednotlivými PHEIC v posledních letech, případně
analyzovala aktuální nejvíce monitorované choroby (za potenciální riziko je považována
např. horečka dengue a nebo různé typy chřipky).

Shrnutí predikce OPT

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 8

OPT dává 48% pravděpodobnost tomu, že do konce srpna 2025 vyhlásí Světová
Zdravotnická organizace (WHO) tzv. PHEIC - Public emergency of international
concern. To může značit výskyt široce se šířící nebo extrémně nebezpečné nemoci.



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

4. Otázka: Kdy bude zavedena přímá letecká linka z ČR do některého z měst
ČLR, která bude v pravidelném provozu alespoň po 8 týdnů v řadě?

Přehled přímých linek mezi ČLR a ČR v letech před pandemií COVID-19 (indikativně)

Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body

● OPT se shoduje, že se jedná do značné míry o politickou otázku. Jednak jsou největší
čínské aerolinky (včetně těch, které již dříve zajišťovaly lety mezi ČR a ČLR) majoritně
vlastněné čínským státem, druhak hraje velkou roli aktuální česká politická
reprezentace, která je vůči Číně méně nakloněná, než tomu bylo dříve (především skrz
osobu prezidenta Zemana).

● Na druhou stranu pro dřívější zavedení linky hraje především finanční stránka věci. V
roce 2019 podle dat HUZ (hromadných ubytovacích zařízení) zemi ČR navštívilo více
než 600 000 čínských turistů, což v případě zavedení ukazuje velký ekonomický
potenciál přímých letů do ČLR.

● Poměrně velkou důležitost forecasteři přikládají politice ČR a ČLR, ekonomické situaci v
Číně a potenciálním geopolitickým tlakům, které zavedení přímé linky mohou silně
ovlivnit (otázka Taiwanu, tiché podpory Ruska ve válce na Ukrajině, …).

Shrnutí predikce OPT

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 9

K zavedení přímého leteckého spojení mezi ČR a ČLR dojde podle názoru OPT
nejpravděpodobněji v červnu 2026. Poměrně vysokou pravděpodobnost mají ale i
varianty dřívějšího i výrazně pozdějšího zavedení linky, případně jejího nezavedení.



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

5. Otázka: Jaké procento lidí bude v příští sérii průzkumů Global Attitudes
Survey (Pew Research Center) mít negativní názor na Čínu v následujících
zemích? (Německo, Polsko, ČR, Slovensko)

Přehled hodnot za poslední roky pro jednotlivé státy (predikce pro rok 2024)

Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body

● OPT upozorňuje, že zhoršení náhledu na Čínu bylo v posledních letech zásadně taženo
pandemií COVIDu-19. V případě některých zemí pak ale existují další témata rezonující z
různých důvodů právě v dané zemi (např. Perzekuce Ujgurů, situace v Hong Kongu, …)

● Co se týče regionu střední Evropy - problémy se zapojením čínských firem do stavby
polských dálnic a tichá podpora Ruska mohou v Polsku negativní názory dále posilovat,
naopak v Maďarsku jsou významné čínské ekonomické aktivity státem přímo významně
podporovány, což se propisuje i do celospolečenského vnímání Číny.

● Otázka vnímání Číny v ČR a na Slovensku je složitější, jelikož Pew od roku 2019
průzkumy tohoto typu ani v jedné zemi nedělal. Členové OPT nicméně očekávají nárůst
přibližně mezi výrazným nárůstem negativního vnímání Číny v Německu (+20 %) a
naopak nižšího nárůstu (+ 13 %) v Maďarsku.

Shrnutí predikce OPT

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 10

OPT predikuje, že veřejné mínění o ČLR se v regionu střední Evropy bude dále
zhoršovat. Konkrétně pak ve výzkumech Pew Research Center pro rok 2024 medián
OPT očekává, že v Německa dosáhne negativní náhled na Čínu 76,7%, v Polsku
69,8%, v ČR 69,2% a na Slovensku 59,4%. Takové výsledky by znamenaly zvýšení

této hodnoty ve všech těchto zemích.



MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

O OPT

Odborný Predikční Tým (OPT) je složen z několika desítek nejpřesnějších a nejaktivnějších
forecasterů a forecasterek z turnajů OPTIONS a FORPOL, pořádaných výzkumným
think-tankem České priority. Poskytuje kvalitní predikce sloužící k efektivnějšímu rozhodování
veřejných institucí i soukromých firem a zvyšování jejich připravenosti a odolnosti.

OPT se se spolupráci s partnery soustředí na identifikaci nejvíce relevantního strategického a
konvenčními technikami obtížně odhadovatelného tématu. Následně sleduje jeho nejvýraznější
trendy - a to pomocí zodpovídání forecastingových otázek na kritické indikátory.

O úsudkovém forecastingu
Forecasting je metoda pro získávání odhadů budoucího vývoje, k čemuž využívá uvažování v
pravděpodobnostech a agregaci většího množství agregovaných úsudků odborníků z různých
oblastí. Pracuje s predikcemi v problematikách, které jsou nové nebo na ně neexistuje dostatek
dat (např. celospolečenské dopady pandemie, dopady nových technologií apod.) nebo které
jsou vysoce komplexní (geopolitika, dopady krizových opatření, atd.).

O Českých prioritách
České priority, z.ú. jsou nevládní, nezisková výzkumná organizace specializující se na veřejný
sektor. Naším cílem je podporovat českou veřejnou správu v systematickém a efektivním
využívání všech dostupných podložených poznatků ve svém rozhodování, tzv.
evidence-informed policy-making. Provádíme analytickou činnost a vytváříme a podporujeme
zavádění inovativních způsobů, jak propojovat vědeckou, akademickou a veřejnou sféru, ale i
neziskový sektor a občanskou společnost, jak analyzovat budoucí trendy nebo jak prioritizovat
opatření na základě rigorózních výpočtů nákladů a přínosů.

Kontakty
Pavel Hanosek - koordinátor projektu OPT
pavel.hanosek@ceskepriority.cz

Jan Kleňha - spoluzakladatel Českých priorit, koordinátor forecastingových turnajů FORPOL
jan@ceskepriority.cz

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 11

mailto:pavel.hanosek@ceskepriority.cz
mailto:jan@ceskepriority.cz


MZV ČR Forecasting Report Víza ČLR – verze 1.0

Annex
Statistiky forecastingových otázek pro MZV ČR

Otázka Počet členů
OPT

Počet
agregovaných

predikcí

Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české
zastupitelské úřady v Číně ze strany občanů ČLR mezi

lety 2025 a 2029?
21 83

Kolik žádostí o krátkodobé vízum do ČR obdrží české
zastupitelské úřady v Číně ze strany občanů ČLR v

roce 2024?
23 68

Kdy bude zavedena přímá letecká linka z ČR do
některého z měst ČLR, která bude v pravidelném

provozu alespoň po 8 týdnů v řadě?
23 71

Vyhlásí WHO do 31.8. 2025 novou tzv. Public health
emergency of international concern (PHEIC)? 25 33

Jaké procento lidí bude mít v příští sérii průzkumů
Global Attitudes Survey (Pew Research Center)
negativní názor na Čínu v následujících zemích?

(Německo, Polsko, ČR, Slovensko)

21 N/A

České priority, z. ú. | www.ceskepriority.cz 12


